Nel Traversagni dunque si era formata una ben precisa convin
zione, quella che poi formulerà nel suo trattato fondamentale Mar
garita eloquentiae sacrae, ossia che lo studio delle « humanae litte- 
rae » ha come fine quello di « a viciis abducere, et ad virtutem con
ducere; ab erroribus superstitiosarum obsevacionum removere, et ad 
veri Dei cultum religionemque convertere » 12).

L’Umanesimo diveniva così « Semita... ad montem saluti s qui 
Christus est ».

Doct.mo ac Rev.mo patri domino fratri
Laurentio Guglielmo de Traversagni
Ordinis minorum sacrarum litterarum professori

Grande mihi munus accepisse videor doctissime ac reverendis
sime pater, cum reddito mihi est epistola tua, ut inexpectata, ita mihi 
admodum iocunda. Nam ut omittam sententias et orationis sitavi to
tem, quae in sacerdote rarior inveniri solet, ut omittam laudes et 
exhortationes in me tuas, quas ita accipio ut annitar talis esse, qua- 
lem me laudas, magna me et singolari qoadam voluptate offeristi, 
dom polliceris opos novum et quidem tuum : si petiero te esse mis- 
surum, iam prevideo quantum ex eo voluptatis percepturus sim, cum 
solae litterae id ipsum nunciantes adeo permoverint me, ut futurn
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oblectatione, ali qua ex parte iam fruar. Est enim ho mini natura 
insitum, ut non modo presentia oblectent, sed multarum quoque re
rum memoria multoque magis futurarum expectatio iuvet. Ego dum 
animo recogito id opus ex doctissimorum ac sanctissimorum patrum 
sententiis conflatum esse, dum te auctorem ac indice m cerno, quid a 
quoque eorum excerpendum quid relinquendum sit, quibus singula 
locis apte disponendo, finem vero laboris esse, ut ad montem salutis 
qui Christus est, animum erigamus, facile ariolor huiusmodi lucu- 
brationes tuas. ut mihi ingentem voluptatem, ita uberes humano ge
neri fructus allaturas esse. Verum accepto perlectoque codice, et indi
care et laudare aptius fuerit. Itaque quencunque miseris, prò expec- 
tatione mea sero miseris. Quod hispaniensis historiam belli tanto- 
pere laudas, facis tu quidem prae optiate quod decet humanitatem 
tuam, boni enim viri est libenter facileque laudare. Sed vide ne non 
modice laudes fidem detrahant iudicio tuo, tanquam amore fallaris. 
Reliquum est persuadeas tibi me meaque omnia tua esse. Idque tibi 
debere me, cum propter doctrinam summamque humanitatem tuam, 
tum quod prior me officio devinxisti.

Genua VII idus martias
filius tuus
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UNA MEMORIA SETTECENTESCA 
SULL'OSPEDALE DI SAN PAOLO